- possit, teste in l. duorum. C. communia prædio. tam urb. quam rustic. & in l. si quis duas. ff. eod. tit. text. in l. & qui duas. ff. de seruitut. vrbani. præd. & in l. legem. C. de pacl. & interdum maiorum exempla successoribus præjudicant, per tex. in l. cohortalis. C. de cohortalib. lib. 12. Bald. in d. c. i. num. i. si vasall. feud. priue. cui defe. & in c. i. 5. infra super. num. 5. de prohib. feud. alien. per Fred. Et hanc partem t. Constitutio Imperat. Caroli V. feliciss. recorda de pace publica, sub tit. *Die Peen der Landesfriedbrecher/ id est, de poena turbatorum pacis publicæ, non obscurè comprobare videtur. Verba Constitutionis sic habent, Wo aber der Friedbruch wider den Lehenherrn geschehen wehre/ so soll derhalben/ was hierin das Lehenrecht vermag/ vnd gebräuchlich ist/ gehalten werden/ hoc est, si fractæ pacis delictum committatur contra personam domini, quod tunc iura feudalia, & consuetudines super eo obseruari debeant. Ego existimo hanc opinionem non de qualibet iniuria domino facta, sed de gravioribus & enormibus delictis accipiendum, vt si t. vasallus nefarie & perfide contra dominum arma sumat, eiusque vitz publice, coactis hominibus, aut non obscuræ quadam machinatione insidietur. Et omnium maximè eam opinionem in t. crimen rebellionis, & læse maiestatis, ex primo capite legis Iuliz procedere concludo, veluti si quis aduersus Cesarem, vel Imperium arma moveat, iuxta tex. in Extraug. ad reprimendum, tit. quomo. in l. e. maiest. crim. proce. Et ita aliquando obseruatum memini. Tanta enim huius criminis indignitas est, vt nō solum bona delinquenti auferantur, sed etiam imaginum iura, & nobilitatis insignia amittantur, tex. singul. in l. eorum. ff. de poenis, vide suprà eod. cap. 9. & sic toti familias perpetua quedam ignominie nota inuratur: quapropter meritò à successione feudi, ob damnatam, vel damnandam memoriam delinquentis, ipsi agnati excluduntur, per rationes iam adductas, facit text. in l. quisquis. & in l. penult. & in l. fin. C. ad leg. Iul. maiest. Paris. d. consil. 1. nume. 55. volum. i. vbi pulchre concludit, feudum etiam ex le-*

ex leuiori causa amitti, si inuestitura insertam habeat clausulam, saluis semper nostris, & Imperij iuribus, quæ communiter feudis Imperij adiici consuevit. Hanc communem t̄ opinionem limitabat Bald. in d.c.i. §.fin. quæ sit prima causa benefic. amitt. ut non procedat, si feudum generi concessum sit, ut eo casu delictum vnius non noceat alteri: maximè si sint regalia in feudū concessa, quia cùm sint nobilia, & preciosa feuda, non veniunt neque debentur iure successionis, sed iure sanguinis, gentilitatis, & familiæ, quia eò respexisse videtur primus concedens: attamen Bald. ibid. hoc non firmat, sed dicit alios contrarium tenere. Secundò limitatur, si ex t̄ inuestitura non obscurè constet, feudum ita concessum esse, ut delictum vnius non noceat alteri: hoc autem ex eo apparet, si verba primæ inuestituræ in personam vniuersiusque collata sint, veluti si dicatur: Concedo feudum de uno in aliū, vel, concedo omnibus principaliter, ut latius explicant Bald. in d.c.i. nume.3. in fin. si vasal. feud. priue. cui defe. Curt. & Jacob. de S. Georgio in locis allegatis. Tertiò limitatur, si vasallus, domino consentiente, delinquat in personam domini: quo casu collusio & dolus utriusque non debet præjudicare ceteris agnatis, ut tener Bald. in d. c.i. §. aut si libellario, num. 2. quib. mod. feud. amitt. Curt. d.par. 5. num. 6. vbi plures limitationes adducit, similiter Jacob. de S. Georg. loco citato. Dolus enim nemini patrocinari, & lucro esse debet, text. in c. ad nostram. §.i. de empt. & vendit. & in c. fædes. §. fina. de reicrpt. text. in c. ex literis. §. fin. de dolo & contuma. text. notab. in l. à sententia. ff. de appellat. ibi, si quis in cohæredum præiudicium se condemnari patiatur, text. in l. ita demum. ff. de recepr. arbitr. & in l. si duo. ff. si quis cautio. text. notab. in l. fin. §.i. ff. de eo per quem factum erit. & in l. transactio. C. de transactio. Illud obiter hic t̄ quoque obseruan-
dum, quod vasallus non committat crimen legi maiestatis offendendo dominum, si non sit ei ratione originis, veldomicili, subiectus. quia ex communi Docto. opinione, non subditus non potest committere crimen legi maiestatis, per textum in Clemen. pastoralis. §. rursus, in ver-

- bo, non subfinit, de re iudic. Iul. Clar. libr. 5. sentent. 5. l. 2. q.
 20 maiestatis, nu. 6. Sed t̄ vasallus ratione feudi non est propriè subditus, quia feudum non dat imperium & iurisdictionem, licet forum sortiatur ratione feudi, coram domino, per ea quæ notaui in Tractatu Pignorationis, cap. 15. & ideo delinquendo non dicitur committere crimen
 21 lsfē maiestatis, Iul. Clar. vbi suprà. Postò, quod ad t̄ delictum parentis attinet, et si Dyn. in d.c. non debet, de reg. iur. in 6. & Salic. in l.z. C. de libert. & eo. liber. nu. me. 5. variè distinguant, tamen in effectu supradicta distinctione hic quoque seruanda est, videlicet, utrum terius sit à patre offensus, an verò ipsa persona domini. Primo casu, ob delictum patris filij feudum non amittunt: altero verò amittunt, in quo omnes Doct. conueniunt, ita ut filiorum conditio multò sit grauior, quam agnatorum, per text. in d.c. 1. §. fin. quæ fuit prima causa benef. amit. Afflīct. ibid. num. 3. Aluarot. num. 8. in fin. Afflīct. in eod. c. 5. præterea, gloss. 3. num. 1. & num. 5. & num. 11. vbi omnino videoas, gl. notab. in d.c. 1. §. si vasallus, in verbo, reuocabuntur, tit. si de feud. defunct. conten. sit inter domin. & agnat. vasall. Iaco. de S. Georg. in verbo, dictique vasalli promiserunt, num. 6. Zaf. part. 10. num. 96. cum sequen. Bartol. in l. cum qui, num. 1. ff. de interdict. & releg. Bald. in l. fin. nume. 1. C. de liber. cauf. gloss. singul. in c. ex parte, in verbo, feudum, de feudo. Panorm. & alij ibid. pulchrè Salicet. in d. l.z. nume. 5. C. de libert. & eor. liber. & Dyn. plenè in d.c.
 22 non debet. Ratio, quia t̄ filij censentur esse pars corporis patris, & eadem persona cum eo, ut paulò ante dixi, per tex. in d.l. fin. C. de impub. & alijs substitut. adeoque præsumptio est contra eos, quod futuri sint similes patri, tex. in d.l. quisquis. §. filij. & in l. cùm vnus. ff. de alimen. & cibar. lega. Castr. consil. 311. nume. 3. volum. 1. incip. circa id, quod primo. Vnde in proverbiū ab ijr. Nunquam ex malo patre, bonus filius: item, Malo corui, malum ouum: &
 23 qualia sunt t̄ principia, talia præsumuntur principiata, facit tex. notab. in d.l. quod si nolit. §. qui mancipia. ff. de ædilit. edict. vbi dicit text. quosdam malos videri, quia causatione sunt, quæ magis infamis est, gloss. ibidem in verbo,

bo, non infamare. quod pertinet etiam vulgaris versiculus:
Sep̄ soleſ ſimili ſilii eſſe patris.

Imò pauci t̄ filij patre meliores, plures peiores sunt, de 24
 qua revide Aelium Spartianum in vita Seueri Imperato-
 ris: Erasmus in Chyliadib. Heroum filij noꝝ. & Valo-
 rium Maximum lib.3.cap.5.tit.de ijs, qui à parentibus cla-
 ris degenerauerunt. Et Horat.lib.4.Carmiñum, Oda 4.e-
 leganter scribit :

*Fortes creantur fortibus, & bonis
 Eſt in iuueniū, eſt in equis patrum
 Virtus nec imbellem feroces
 Progenerant aquila columbam.
 Doctrina ſed vim promonet inſitam,
 Rectiq; cultus pectora roborauit:
 Vt canque defecere mores
 Dederorant benē nata culpa.*

Idem lib.3.Carmiñum,Oda 6,

*Aetas parentum peior aucti, culit
 Nos nequiores, mox datus
 Progeniem vitiſiorem.*

Idque ita ſe habere reftantur omnes omnium temporum
 Historiae, tam ſacrae, quam prophane. Sed de iure diuino
 filius non portat iniuitatem patris, neque pater iniui-
 tam filij, ſed vnuſquisque pro ſuo peccato poenam iuet,
 vt habetur Deuteronom. cap.18. Regum 4. cap.14. Ezech.
 cap.18. Anima enim quae peccauit, ipsa morietur, vt dici-
 tur in locis citatis, ſed hoc iure Ciuili, maximè in crimi-
 ne læſe maiestatis, non obtinet, propter exemplum, per
 tex.in d.i.quisquis. C.ad leg.Iul.maiest. & in l.capitaliū.
 5.famofi. ff.de poenis. & in l.i.C.ad leg.Iul.repetun. Prz-
 dicta tamen non obtinent, ſi feudum t̄ patre delinquēte
 adhuc apud auum ſuperſtitem erat, quo caſu ex cōmuñi
 Dd.opiniōe, patre ante auū mortuo, filius, idemq; nepos
 auo in feudo ſuccedit, delicto patris nō obſtantē, q; a non
 t ſuccedit auo ex persona patris iure quodam repræſen-

- cationis, sed ex propria persona, tanquam heres aui sui, per tex.in l.siuos.C.de liber.pr̄ter. Bartol.ibid.num.1. Idem in d.l.eum qui,num.2.Alex.consil.20.num.3.volum.1.incip.viso processu cause. & consil.4.num.13.volum.4.incip.ponderatis verbis testamenti. Et sic ista opinio accipienda est de feudo patris acquisito, in quo delictum patris erga dominum nocet filio: secus si sit acquirendum, ut in casu iam commemorato. Ita tenent Barto. in d.l.eum qui,num.2.Afflic.d.c.1.S.pr̄terea,gloss.3.num.8.cum sequen. Curt.d.part.5.num.13.Zal. & alij vbi sup.Dd.in l.Gallus.§.& quid si tacitum.ff.de liber,& posthum.Bald.in d.c.1.num.3.si vasal.feud.priue.cui defer.vbi omnino vide,quia plenē hanc materiam tractat. Et v-
- 27 trūm t delictum patris ante nativitatem filij commissum noceat filio postea nato, vide [Salice.in d.l.2.num.5.C.de libert.& eor.liber.] Afflict.d.gloss.3.num.8.cum sequen. Couarru.variar.resolut.lib.2.cap.8.num.5.vbi in utramque partem disputat. & Bald.loco iam citato. Idem in c.1.S.hoc quoque,num.5.de success.feudi, vbi regulam tradit, quod quoties quis est t successor vitiorum, tunc illius culpa ei nocet, quod ibidem pleniū explicat. Et pro confirmatione pr̄dictorum, quod culpa vasalli, vel patris noceat agnatis,vel filijs, facit simile, quod Bartol.in d.l.eum qui,num.2.ff.de interdict.& releg.adducit, vide-
- 29 licet, si alicui ob delictum auferatur t hereditas tanquam ab indigno, quod tale delictum noceat sequentibus in
- 30 gradu,per allegata ibidem. An autem t delictum heredis nocebit substitutis? Communis conclusio est, quod non,quia res subiecta fideicommissio,non possunt delinquendo alienari: alias esset in potestate grauati, delicto suo euertere voluntatem testatoris in fraudem substitutorum,quibus ius suum sine eorum facto auferri non debet,vulgata l.id quod nostrum.ff.de regul.iur. Et ita tenet Bartol.in d.l. si quis in tantam. C. vnde vi. Alexand. consil.23.num.3.volum.1.incip. oportune consideratis, per tex.in l.Imperator.ff.de fideicommissi.libert.vbi Bartol.num.1.text.in l.cūm verò.ff.eodem tit.& l.iura liberorum.ff.de iure patron. & alia iura infra cap.sequen. in fin.

fine allegata. Natta consil. 558. nume. 19. cum sequen. volum. 3. incip. vltimo suo, vbique dicunt, prohibita talie-
 nari non venire in publicationem bonorum, & ideo bo-
 na subiecta restitutioni, non ad fiscum, excepta legitima
 (in qua filius grauari non potuit) vel Trebellianica (quæ
 vt æ alienum debetur) sed ad substitutos deuoluuntur,
 Natta d. consil. 558. num. 26. & nume. 34. Aretin. consil. 19.
 incip. ex facto proponitur, vide Bartol. in t. d. 1. si quis in
 tantam, quando prohibitus alienare, delinquendo alien-
 net, & Nattam ubi suprà. Postremò, vtrum t. delictum
 filii noceat patri in feudo, putà, si filius ob rebellionem,
 vel proditionem aduersus dominum in Bannum declara-
 tus, & supplicio affectus sit? Minime, quia in delictis fa-
 ctum filii non dicitur factum patris, nam delicta suos au-
 thores tenent, text. in l. sancimus. C. de poenis, cum simi-
 libus suprà allegatis. Afficit. in dicto c. i. §. insuper, de
 prohib. feud. alien. per Frederic. ubi etiam vide, an t pa-
 ter obligetur sub poena amissionis feudi, ad requisitio-
 nem domini filium delinquentem exhibere, & vide om-
 nino Speculat. titul. de execuz. sentent. §. sequitur, nume.
 11. ubi in vtramque partem disputat, an condemnato t fi-
 lio, executio fieri debeat in bonis paternis, saltem quod ad
 legitimam & alimenta iure naturæ filio debita, & Nel-
 lum in tractatu de Bannitis, in prima parte secundi tem-
 por. questio. 15. & quest. 33. per totam, cum sequen. Hier-
 ton. Gigantem in tractatu de criminis lèse maiestati. libr.
 2. Rubri. de poenis committentium crimen lèse maiestati,
 questio. 9. cum multis sequentibus, ubi de varijs quæ-
 stionibus, an filio bannito, pater teneatur fisco dare legi-
 timam, aut peculium profectitum, aduentitium, vel Ca-
 strense: vbique tenent, legitimam fisco non deberi: nam
 siue t filius ex contractu, siue delicto condemnatur, non
 tenetur pater, nisi quatenus locupletior factus est, text.
 in l. tam ex contractibus. ff. de iudic. & in l. et si condemnatus. ff. de noxal. actio. neque filius patre viuente ullam
 actionem habet petendi legitimam, quia non debetur, ni-
 si patre mortuo, tex. in c. Raynulius, extr. de testam. & in
 Authen, si qua mulier. C. de sacros. eccl. tex. in l. i. §. si im-

puberi. ff. de collat. bonor. vbi dicitur, præmaturam esse speciem collationis, cùm adhuc viuat is, cuius de bonis quarta debetur, Barto. ibid. num. i. & in l. fin. num. 2. ff. de agnosc. liber. Idem in l. i. §. si impuberi, num. i. ff. de collat. bono. Ias. in l. is potest, num. 17. cum seq. ff. de acqu. hæred.. Idem in l. in suis, num. 18. ff. de lib. & posthu. Bald. Ang. Imo. & Doct. in l. lex Cornel. ff. de vulga. & pupill. Iul. Clar. in pract. crim. §. fin. quest. 86. nu. 3. Imò posset pater omnia sua bona in mare projicere, & sic filium sua legitima priuare. Specul. d. §. sequitur, argumen. l. vnicz. C. de inofficio. dotib. Sed materia ista latè patet, ideo vide Bart. Alex. & communiter Doct. in d. l. si finita. §. si de vestigalib. ff. de damn. infect. Et conclusiù per communes

37 opiniones obseruandum, neque peculium t̄ profectitiū, neque aduentitiū, neq; Castrense ob delictum filij transire in fiscum, Alexan. post Bart. omnium plenissimè in d. l. si finita. §. si de vestigalibus, nume. 44. Ang. in §. actiōes, num. 11. Instit. de actio. Ias. ibid. num. 61. Boſſ. tit. de bono. publicat. num. 71. Couar. variar. resol. lib. 2. cap. 8. nume. 7. Parif. consil. 157. per totum, volum. 4. incip. nobilis, quem omnino vide. De peculio profectitio nulla est dubitatio, quia illud filius habet ex substantia patris, vel eius contemplatione, non mirum igitur, si non veniat in publicationem bonorum, cùm filius illud sine patris consensu alienare nequeat, at delinquendo videtur alienare, & hoc in præjudicium patris fieri non potest, Doct. vbi sup. gloss. communiter approbata. in l. 3. §. si filius, in verbo, intendo. ff. quod quisque iur. De aduentitio peculio maior est difficultas, cùm illud sit proprium filij: sed etiam in illo communiter contra fiscum concluditur, patremque fisco præferti debere, in casibus, quibus patri visusfructus peculij aduentitij, & per consequens legitima administratio debetur, tex. in l. penult. & in l. fina. C. de bonis matern. alijs secūs, putā in casibus, in quibus patri in aduentitijs bonis visusfructus non queritur, qui casus eumerantur in Authent. excipitur, cum duabus sequentib. C. de bon. quę liber. gloss. in Authent. vt lice. matt. & auiz, in verbo, parentibus. quia talibus casibus non pater,

pater, sed filius habet liberam administrationem bonorum, & illa sine consensu patris per actum inter viuos alienare potest, text. in Authent. vt lice. maeri & auiae. §. i. & in I. fin. §. filijs autem, de bon. quæ liber. & gloss. vnicæ, in d. Authen. excipitur, proinde delinquendo confiscari possunt, eò quod pater in illis bonis nihil iuris, nullamque administrationem habeat, vt plenè declarat Par. d. consil. 157. & Doct. vbi suprà. Castrense quoque, filio delinquentे non transit in fiscum, sed iure speciali in solatum patrī potestatis ad patrem deuoluitur, text. in I. si filius. C. de bon. damna. gloss. i. in I. s. ff. cod. tit. licet multi contrarium teneant, præsertim in grauioribus delictis, quos refert & sequitur Gigas loco citato, quæst. 12. nume. 2. & Nellus d. quæst. 25. per rationem, quod filius in tali peculio plenum ius habeat, & sic loco patris familiæ, tex. in I. s. ff. ad S. C. Macedon.

C A P. X I I I I.

Bannito vasallo, an feudum veniat
in publicationem bo-
norum.

S V M M A R I A.

- 1 Feudum non venit in confisicationem bonorum.
- 2 Delictum vasalli domino nocere non debet.
- 3 Que in heredem extraneum non transire, bonis publicis fisco non addicuntur.
- 4 Fiscus loco extranei hereditus & successor est.
- 5 Feudum antiquum ab hereditate separatum est, nec venit in fiduciam.
- 6 Neque prælegari posst. ibid.
- 7 Bannitus Imperij an amittat feuda.
- 8 Delictum patris non nocet filijs.
- 9 Vasallo Bannito mortuo, agnati feudum à domino repetere possunt.

F 4 9 Vasallo

- 9 *Vassalli ius morte extinguitur.*
- 10 *Feudum est instar ususfructus.*
- 11 *Refutatio vassalli valet quandiu vivit refutans.*
- 12 *Solutio iure datoris solvit ius accipientis.*
- 13 *Dominus vassallum mutare non potest, nec subditus dominum.*
- 14 *Agnatus proximus est coniunctum coniunctione legali.*
- 15 *Ius accrescendi an habeat locum in feudo.*
- 16 *Emphyteusis an veniat in publicationem bonorum.*
- 17 *Emphyteusis fructus an ad fiscum pertinereant.*
- 18 *Res prohibita alienari, an venias in publicationem bonorum.*

EX declaratoria sententia Banni, suprà eodem Libr. cap. 6. constat, Bannitum ob violatam pacem publicam, amittere omnia sua bona: Modò queritur, an in tali publicatione bonorum veniant etiam bona feudalia? De iure communi hæc quæstio variè tractatur per Doct. de qua copiosè scripsierunt Specul. titu. de feudo. §. quoniam. Bartol. in l. si finita. §. si de vectigalibus, nume. 3. ff. de dam. infect. Alexand. amplissimè ibidem. & communiter Docto. Nellus in tractatu de Baonitis, in prima parte secundi tempor. quæst. 43. per totam. Curt. in tracta. feud. par. 5. num. 14. Gigas in tract. crim. lœse maiest. lib. 1. Rub. de pœn. commit. crimen lœse maiest. quæst. 6. per totam. Alexan. consil. 89. num. 3. volum. 4. incip. verum emphyteusis. Bossius tit. de bonor. publicat. num. 53. Communis opinio est, t' feudum [antiquum ex pacto & prouidentia,] in confiscationem, sive publicationem bonorum nō venire, non applicari fisco, sed ad dominum, vel agnatos pro natura feudi reuerti, per text. in c. 1. si vassall. feud. priue. cui defc. tex. in c. Imperiale. §. illud quoque, de prohib. feud. alien. per Freder. Afflict. ibid. num. 4. vbi dicit per illum tex. si vassallus alicuius Baronis contra Regem delinquat, ex quo delicto eius bona fisco addicta sint, quod tali casu feudum non applicabitur fisco Regis, sed ad Baronem dominum directum reuertatur. Idem re-

met Afflīst.in c.i.5.si quis hominem,in io.notabili, num.
4. de pace tenet.pulchrē Oldra.conf.17.per totum,incip.
Thēma est tale. Idquē obtinet, siue dominus feudi sit Ec-
 clesiasticus siue secularis, utroque casu ex delicto vasallo
condemnato, bonisq̄e publicatis,feudum,excluso fisco,
 ad dominum reuertitur. **Ratio**, quia t̄ delictum vasallū
domino directo nocere non debet, text. in c. in quibus-
 dam.5.sacris,de poenis, text. notab. in c. foelicis, in prin-
cip. eod.titu.in 6. Pr̄terea ea quae non t̄ transiunt in hæ-
redem extraneum, nunquam veniunt in publicationem
bonorum, [& per consequens ad fiscum non transiunt,
 quia fiscus loco extranei hæreditis habetur.] glo. commu-
 niter approbata,in l.i.C. de bonis libert. in verbo,hostis.
Barto. ibid. nume.1.vbi dicit perpetuò illud menti tenen-
 dum,Idem in l.iura libertorum,nu.1.ff.de iur.patron. &
 in d.l.si finita.5.si de vestigalibus. **Alexand.** d. confil.89.
 num.1.& confi.23.nume.3.volum.1. incip. Oportūne con-
 sideratis.[**Socin.** senior conf.121.num.17.vol.4. incip.pr̄-
 mittenda est.] Nellus loco citato, sed fenda antiqua fa-
 milia, siue ex pacto & prouidentia non transiunt ad ex-
 traneos, sed deficientibus descendantibus, vel agnatis ad
dominum reuertuntur, ergo in publicationem nō veni-
 unt:quia, ut dixi,fiscus t̄ loco extranei successoris & hære-
 dis habetur, per text.in d.l.iura libertorum, text.in l.Im-
 perator.ff.de fideicom.libertatibus, tex.in l.eorum.ff.ad
 l.Iul.maiest.Natta confil.558.nume.23.volum.3. incip.vl-
 timo suo, text.in l. Statius.5. Cornelio ff. de iur.fisci.
Francis. Turza.commu.opinion.conclus.147.num.2.adde
Socin. in c.veritatis,nume.1.de hæretic. **Bald.** confi.284.
 num.1.vol.1. incip.pr̄missis verbis. Pr̄terea feuda t̄ anti-
 quia ex pacto & prouidentia omnino ab ipsa hæredita-
 te separata sunt:nam hæreditas non tribuit successionem
 feudi, sed separatam, & diuersam naturam habet ab ipso
 feudo, ideo non trahit ad hæredes extraneos, nec venit in
 fideicommissum vniuersale, text. in c. 1. de success. feudi.
Dec. confi.395.nu.5. incip. in causa magnifici, & confi.78.
 nu.5. incip. licet in casu. **Alex.** confi.29.num.18.cum sequ.
 volum.5. incip. in causa & lite. **Docto.** in l. si patroni ff.

ad S.C.Trebell. neque prælegari potest, adeo ut ne æstimatione feudi antiqui legatario debeatur, cùm non sit res, quæ deduci possit in legatum propter expressam prohibitionem legis, per text. in c.i.S.donare, quali olim feud. poter. aliena. Bald. ibid. num. 3. tex. in c.i.de prohib. feud. alien. per Freder. & in l. idem Julianus. §. constat. ff. de lega. i. Alex. ibid. num. 12. & ita se haber communis opinio, quia testator non potest testari de feudo etiam per viam legati, text. in c.i.de success. feud. & in d.c.i.S.donare. Par. i. consl. 7. nume. 16. tum sequ. volum. i. incip. et si in praesenti, vbi communem dicit, & hoc latè prolequitur, quæ omniuò vide. Rolan. cons. 4. nu. 31. cum seq. volum. 2. Dd. communiter in d.l. idem Julianus. §. constat, & in §. non solùm. In fit. de legat. Sed ut ad propositam questionem redeam, illa ex Constitutione pacis publicæ Diui f Imperatoris Caroli V. sub rubrica, Die peen der fridibrecher/S. 2. & Ordinat. Camerz titu. 9. §. 2. part. 2. nuncupatim decisa est, nimis rūm, condemnato Bannito bona feudalia fisco non addici, sed recto tramite ad dominum directum, siue noua, aut antiqua sint, reuerti: fructibus tamen feudalibus actori i damnum passo, iudicis moderatione salvo concessis. Quæ quidem priuatio feudi non est perpetua, sed tantisper durat, donec Bannitus, aut eo in Banno mortuo, filij successores feudi cum offenso transegerint. Als leibs lehens/vehige erben/ uti habet Constitution. Carolina loco citato: quo facto, dominus directus officiosè requisitus, possessionem feudi reo reconciliato, & à Banno legitime absoluto, restituere, aut filijs, mortuo patre Bannito, post factam transactionem nouam inuestituram non grauata concedere debet: quia si delictum patris non debet regulariter nocere filijs, tex. singu. in l. final. C. de bon. damnat. nisi delictum sit commissum in personam domini, per ea quæ suprà, capite proximo dixi, vel feudum ad filios devoluatur ex successione paterna, reputa si pater stipulatus sit pro se, & heredibus, quo casu filij tenebuntur, quia succedunt ex persona patris: secùs si pater stipulatus sit sibi, & suis filijs,

Filijs, nam tunc filijs ius quæsum est vt filijs, & iure proprio succedunt, prouinde delictum patris meritò ipsis non nocet. Bartol. in l. cùm qui, num. 2. ff de interdict. & relega. Cynus in l. 1. num. 4. C. de libert. & eor. libe. Salicet. pulchrè ibid. num. 5. Zafius in tractatu feud. part. 10. num. 96. cum sequen. Curt. part. 5. nume. 13. Iacob. de S. Georg. in verbo, dictique vasalli promiserunt, num. 60. Dyn. in c. non debet, de regul. iur. in 6. Panormit. in c. ex parte, de feudis, post glo. ibid. Bald. in c. 1. §. insuper, num. 5. de prohi. feud. alien. per Frede. vbi dicit feudum esse munus generis, non donum patris, facit text. elegans in l. 3. ff. de interdict. & releg. vbi dicitur, quæ à genere, à ciuitate, à rerum natura tribuuntur, ea filijs manere incolmia, non enim hæc patrem, sed maiores eorum eis dedisse. Quod ad agnatos & successores feudales attinet, illi statim post mortem vasalli Banniti, feudum antiquum familie, siue ex pacto & prouidentia, à domino repetere, nouamque inuestituram postulare possunt: quia delictum vasalli ipsis incommodo & damno esse non debet, cùm proprio & sanguinis iure, ex pacto & prouidentia primi acquirentis, & sic iure contractus succedant, per ea quæ suprà capite proximo dicta sunt: idque usque adeò verum est, vt etiam non opus sit hoc casu aliqua transactiōne cum offenso. Ratio, quia non sunt hæredes vasalli banniti, sed primi acquirentis, iure sanguinis, non iure successionis, text. in c. 1. an agnat. vel fil. defunct. poss. retine. feud. roupud. hæred. Doct. ibid. Paris. consil. 65. num. 3. volum. 3. incip. paternum feudum. Deci. consil. 78. num. 4. incip. licet in casu proposito, & consil. 108. nume. 9. Ita expresse quoque disponit Constitutio Carolina loco allegato. Ex quo perspicuum est, filios deteriore loco positos esse, quā agnatos, cuius rationem cap. præceden. dixi. Prouide autem & iustè constitutum est, vt feudum Banniti maneat penes dominum tantisper, donec vivit ipse Bannitus: quia notum est & vasallum habere tanèum dominium utile quād vixerit, das nūglichs aigenhambs, eo verò mortuo, ius omne quod viuens habuit in re feudali, extingui, & acquiri proximioribus agnatis à primo acquirente.

- 20 rente descendantibus. Est enim t̄ feudum instar vſusfructus, qui morte vſufructuarij perit. Iler.in c.i.§.hoc quoque, num.6. Afflct. ibid. num.37. & num.101. de success. feud. Iacob.de S. Georg.in verbo, & cum pacto, num.37. Bald.conſi.250.num.1. volum.2. incip. ad evidentiam, & conſi.38.num.2. cum sequen. volu.i. incip. Dominus Thomas, vbi dicit, feudum esse quendam vſumfructum, qui per sonz cohæret, & non trāmitti, niſi quatenus contineſtudo feudi disponit, facit tex. in l. si vſusfructus. ff. de nouatio. Hinc est, quod valeat t̄ refutatio feudi etiam agnatis non consentientibus, quamdiu viuit ipſe refutans: at eo mortuo, agnatis ius ſucceſſionis faluum exiſtit, per rationem p̄dictam, text. in c.i. in ſi. de vasall. qui contra conſtit. Lothar. & in c.i. de alien. feud. pater. Bald.ibid. num.7. Afflct. in d.c.i.§. hoc quoque, num.37. cum leq. Similiter Ifern. nu.5. per illum text. Iacob.de S. Georg. in d. verbo, & cum pacto. Zasius de feudis part.9. nu.14. Alexan.conſi.26.num.2.volum.5. incip. ponderatiſ his. facit l. filius. §. Diui. ff. de leg.1. Ratio, quia pro regula traditur, ſoluto t̄ iure datoris, tolui quoque ius accipientis, text. in l. ex vētigali fundo. ff. de pigno. & hypoth. & in c.i.§.fin. ſi de inuesti. contro. fuer. glo. fin. ibid. text. in c.nuper, de donat. inter vir. & vxo. & in l. peto. §. p̄adiū. ff. de leg. 2. Dd. vbi ſuprā. & ſic non potuit fieri p̄iudiciū proximiōri agnato, nec in re, nec in ſpe, cum ſpes ſic debita iure contradic̄t, l. i. ff. ſi quid in fraud. patron. item t̄ dominus non debet alium habere vasallum, quām eum cui ex natura feudi ſuccelſio debetur, nec ſubdit alium dominum acceptare tenetur., text. in l. inuitus. ff. de ſeidecommiſſ. lib. glo. ibid. in verbo, non eſt. Dec.conſ.445. num.12. incip. in caſu ad me transmiſſo. Item t̄ proximus agnatus eſt coniunctus coniunctione legali, ex qua ſola, & non ex verbali ius accreſcendi in feudis procedit, text. in c. cūm verò Cōradus, de his qui feudum dar. poſſ. quia coniunctio legalis in feudis appellatur natura feudi: ergò non potest aliquis feudatarius p̄iudicare alteri in hoc iure accreſcendi, ita Bald. d.conſi.38. nume.3. vbi hoc prolixiū explicat. Et in materia t̄ iuris accreſcendi, an habeat

habeat locum in feudis, vide Dd. in c.i.de duobus fratribus de nouo beneficio inuestitis, & in d.c.i.§. & quia vidimus, de his qui feud. dat. poss. Regulariter ius accrescendi, das recht der anmaxung/secundum communem opinionem non habet locum in feudis [nouis, sed portio deficiens ad dominum reuertitur, *tex.* in c.i.de beneficio fratri.] Fallit in antiquis feudis, ex pacto & prouidentia, alijsque casibus, quos enumerat Curtius in tractatu feud. in 2. parte, in 3. princip. dubitatione, nume. 70. cum sequen. titu. de feud. laicorum. Doct. in d.c.i.§. & quia vidimus, & in d.c.i. de benefic. fratr. & in c. i. de duobus fratribus à Capita. inuestit. [Castr. consil. 262. nume. 1. volum. 2. incip. dico quòd Episcopus.] Quid de Emphyteusi Ecclesiae, an confiscatis bonis veniat in publicationem? Communis est quòd non. Alexan.d.consil. 89. num. 1. communem dicit, & d.consil. 23. nume. 3. Idem consil. 91. nume. 10. & 12. volum. 1. incip. ponderatis his, & pulchre consil. 9. nume. 8. volum. 2. incip. viss dicto themate, vbi communem dicit. Felin. in c. in præsentia, nu. 17. de probat. & ibid. communiter Canonistæ. Ratio, quia huiusmodi bona non transeunt ad heredem extraneum : ergo in publicationem non veniunt, text. in §. alienationis. Authen. de non alien. aut permut. reb. ecclesi. gloss. in d.l. 1. C. de bon. libert. in verbo, hostis. Barto. in d.l. si finita. §. si de vectigalibus, & in d.l. iura liberto. rorum, nu. 1. & in l. etiam, num. 2. ff. solut. matrimo. & latè ibid. Alexan. nu. 3. cum sequen. Gigas vbi suprà, quæst. 6. vbi omnino vide, & Nellum loco citato, quæst. 24. pér totam, qui putat t' vtilitatem, & fructus emphyteusis pertinere ad fiscum, viuente bannito emphyteuta, et soluente Canonem, per allegata ibid. sequitur Gigas loco allegato, vbi tripliciter hanc opinionem limitat: shortuo verò emphyteuta condemnato, rem emphyteuticam redire ad dominum directum, vel ad legitimos successores, text. in d.l. lex vectigalis. ff. de pignoribus & hypoth. Et idem in feudis obseruari quoad fructus, vide infra, eod. libr. cap. 17. Prædicta obtinent, non solum in emphyteusi ecclesiastica, sed etiam in emphyteusi concessa à priuato, dummodo ea condi-

16

17

conditione & lege cōcessio facta sit, ne ad extraneos perueniret, aliás secūs. Bartol. in d.l. si finita. §. si de vestigalibus. Alexan.d.conf.23.num.5. & d.conf.89.num.2. vtrōbique communem dicit. Gigas vbi suprā. Quid t̄ de bonis per testatorem alienari prohibit, aut fideicomisso subiectis, an in confiscationem venient? Minime, idque ex communi Dd. opinione, tex. in Auth. bona damnatorum. C. de bon. proscrip. Bar. in d.l. Imperator, nume.1. ff. de fideicomiss. libertat. & in d.l. iurz libertorum, nume.1. per illum text. Alexan.d.confil.23.num.3. volum.1. cuius distinctionem vide, & suprā cap. proximo, circa finem. Deci.confil.442.num.27. incip. In causa in qua molestatur. Gigas d.titu.de poenis committen. crimen laſe maiest. vbi multa allegat. Ratio, quia cū bona in extraneū hæredē non transeant, nec etiam in fiscū transire possunt, qui loco extranei hæredis habetur, ut suprā dixi, per iura ibidem allegata. Deci.d.confil.442. Barto. in d.l. Imperator, gloss. in d.l. C. de bon. liber. Breuiter in vniuersum quid non veniat in publicationem bonorum Banniti, vide per Barto. Alexan.Roman. & alios in d.l. si finita. §. si de vestigalibus. ff. de damn. infect. Boff.d.titul.de bonor. publicat. Nellum & Gigantem vbi suprā, quia longum esset ista omnia commemorare.

C A P. XV.

Bannito domino, an vasalli à seruitijs
liberentur, feuduimq̄e aliena-
re possint.

S V M M A R I A.

- 1 Delictum domini non nocet vasallo.
- 2 Vasallus domino Bannito, an à seruitijs liberetur.
- 3 Quid sic, ad tempm, sed non perpetud.
- 4 Restitutio etiam reddit, quantum abstulit laſio.
- 5 Differentia inter rem extinctam vel suspensam.
- 6 Capitu ab hostib⁹ recte heres instituitur.

Excom-

Excommunicatus non feruatur fidelitatis iuramentum.

ibid.

- 7 *Bannito domino an vasallus feudum alienare posset.*
- 8 *Bannitus non habet velle neque nolle.*
- 9 *Patre deportato filii sui iuris efficitur, & alienare potest.*
- 10 *Vasallus a domino hostiliter offensus, ad priuationem dominij agere potest.*
- 11 *Dominus ex ipsis causis dominium amittit, ex quibus vasallus feudum.*
- 12 *Vasallus non tenetur feruere iuramentum fidelitatis domino, si ab eo iniuste ledatur.*
- 13 *Dominus non potest alienare vasallorum ipsis iniustis, aut fæderis initio.*
- 14 *Quadam per se non transiunt, que cum iniuriasate transiunt.*
- 15 *Dominus si committat crimen laesa maiestatis, an vasallus perpetuè a seruitijs liberatur.*

QUE M A D M O D U M delictum vasalli non necesse est domino, ut supra capite proximi dictum est, ita quoque si delictum domini ipsi vasallo fraudi esse non debet, text. in l. non debet. ff. de reg. iur. & in c. non debet, eo. tit. lib. 6. & noxa caput sequitur, tex. in l. licet. C. an seruus ex suo facto, & in §. omnis. Inst. de nox. act. & factum cuique suum non alteri nocumeto esse solet, tex. in l. sanctimus. C. de poenis, & in l. filius famil. §. Diui. ff. de lega. t. tex. in l. factum cuique. ff. de reg. iur. & in l. i. ff. de alienat. iud. mut. cau. fac. tex. in l. de pupillo. §. plurium. ff. de noxiis oper. nunciis. Quapropter Bannito a domino, vasallus feudum probè retinet, quia feuda non veniunt in publicationem bonorum, ut dixi supra, capite proximo. Modò queritur, an vasallus domino in Bannum Imperij declarato, a seruitijs, & fidelitatis vinculo liberetur. Ex Constitutione pacis publicæ, questio illa nullam habet dubitationem, quia vetat Constitutio sub pena

Banni

- Banni cum Bannitis conuersari, tantum abest ut permit-
tat seruitio, auxilio, et subsidio ipsis esse. Vnde luculenter
apparet & perspicuum est vasallum non posse, etiam si
velit domino bannito seruitium exhibere, alias pena
receptatorum, quae banni est, tenebitur, idque iuri com-
muni quoque consentaneum est, per text. in c. i. hic finit.
Iex, deinde consuetudi. regn. incip. gloss. notab. ibid. ia
verbo, domino. Similiter Bald. num. 6. & 7. Afficit. in s.
notab. n. 1. & communiter Feudista. Nellus in tracta-
de bannitis, in prima parte secundi tempor. quastio. ii.
num. 69. [latè Lucas de Penna cum allegatis, versic. pre-
terea infidelis. C. de re milita. libr. 12.] An autem huius-
- 3 modi t̄ relaxatio iuramenti & seruitiorum properat bann-
num domini sit perpetua, an verò temporaria, simili-
ter dubitari posset. Breuiter quod ad bannitos Imperij
attrinet, dicendum, obligationem seruitiorum non ex-
tingtam perpetuò, sed iolummodo ad tempus suspen-
sam esse, idque in vtroque Banno, tam contumaciz quam
delicti obtinet: nam suprà eod. lib. cap. 5. dictum est, sen-
tentiam Banni ob contumaciam interlocutoriam esse.
Bald. in l. i. num. 5. & num. 12. C. de hered. institu. Alexan-
confi. 90. num. 6. volum. i. incip. ferè omnis, ideoque con-
trario imperio reuocari, & purgata contumacia soluti-
one expensarum & damnorum, etiam inuito aduersa-
rio, Bannitū absolui posse. Et licet sententia Banni ob de-
lictum diffinitiva sit, tamen absolutio à Banno obtineri
potest, vt dixi dicto capite quinto, quae absolutio resti-
tuit Bannitum in pristinum statum. Tantum enim ad t̄
restitutionem indulgentia Principis valet, quantum ad
correctionem sententia valuit: vtque deportationis ip-
sum per se nomen rerum omnium spoliatio est, ita io-
dulgentiae restitutio, bonorum ac dignitatis uno nomine
amissorum omnium est recuperatio, ita text. in l. fin. §.
fin. C. de senten. pass. & in l. quodd si minor. §. restitutio,
ff. de minorib. text. in l. cura. §. deficientium ff. de mune.
& honorib. l. si defunctus. C. arbitr. rute. Et ita tenet Bal-
dus in d. c. i. hic fin. Iex. Nellus hoc loco allegato, v-
trobique dicunt, fidelitatem Bannito domino non extin-
ctam,

Etiam sed suspensam esse. Multum autem interest, ant aliquid
 penitus abrumpatur, an vero in suspenso retineatur, per
 tex. not. in l. illa institutio. §. i. ff. de hereditib. institu. vbi
 dicitur quod t caput ab hostibus recte heres instituatur,
 quia iure postliminij omnia iura ciuitatis in personam
 eius in suspenso retinentur, non abrumpuntur; itaque si
 reuersus fuerit ab hostibus, hereditatem adire poterit. Sed
 si res penitus extinta est, non potest redire ad pristinum
 statum, veluti res sacra, vel religiosa semel facta, non de-
 finit sacra vel religiosa esse, etiam si postea ad prophanos
 viis conuertatur, tex. in l. inter stipulantem. §. sacram. ff.
 de verb. obl. & in l. continuus. §. cum quis. ff. eo. tit. Bal. in
 d. c. i. hic fini. lex &c. Huc pertinent quæ sup. eo. lib. cap. 4.
 de sententia Banni suspensiua dicta sunt. Quapropter,
 firmiter concludendum, vasallum Bannito domino, tan-
 tisper liberari a seruitijs, & debita obedientia, donec do-
 minus in Banno manet: eo vero legitime, Cesaris & par-
 tis consensu, a Banno absoluto, iure quodam postliminij,
 omnia iura amissa recuperare: tantum enim reddit resti-
 tutio, quantu[m] abstulit condemnatio, text. in l. i. C. de sent.
 pass. & in d. l. f. §. f. C. eod. tit. [quemadmodum etiam in
 excommunicatis receptum est, quibus nec seruatur iur-
 mentum fidelitatis, durante excommunicatione, text. in
 c. nos sanctorum cum c. seq. 15. q. 6. Lucas de Penna in l. si
 coloni, in 14. quest. C. de agric. & censit. lib. ii.] Si vero in
 Banno dominus moriatur, vasallus filius Domini, vel ip-
 sius agnatis seruitia & obsequia necessaria prestare de-
 bet, quia crimina morte extinguuntur, tex. in l. crimen. ff.
 de poenis, cum similib. vide sup. lib. i. cap. 20. & delictum
 patris vel agnati non debet filiis vel alijs agnatis præiu-
 dicare, vt dixi supra eo. cap. 13. Sed quid si t vasallus du-
 rante Banno domini feudum sine eius consensu aliena-
 uerit, an valebit alienatio? Quid obstat? Bannicus t enim
 non habet velle neque nolle, cum sit denunciatus hostis
 Imperij: adeoque pro mortuo reparetur, text. in l. actio-
 ne. §. publicatione. ff. pro socio, & in l. i. §. quidam. ff. de
 bon. poss. contr. tab. Constitutio fracte pacis tollit & ex-
 tinguit omnes obligationes, conuentiones, pacta, iura-

mentia, beneficia, & priuilegia ipsis Bannitis competetitia, nec non personam Banniti, eiusq; bona omnium offensioni & direptioni exponit, sicut suprà eo. libr. cap. i. ex sententia declaratoria Banni videre est. Quid vetat igitur quo minus vasallus veile dominum feudi, sine consensu Banniti domini, in aliū transferre possit: non enim dicitur hoc casu dominum contemnere, cùm nō habeat dominum, cuius caput ex Banno Imperij, sacrum & testabile factum est, ut dixi suprà eod. cap. i. Quò pertinet, quod t patre deportato, filius sui iuris efficiatur, ha beatque plenam potestatem alienādi, & quod huiusmodi alienationes valeant iure perpetuo, text. in d.l.fina.C. de sent. pass. Bald. in d.c.i.num.8.hic fini.lex, glo. ibid. in verbo domino. Sed verius est, alienationem durate Banno domini, fieri legitimè non posse, quia Bannum est personale, & cum persona extinguitur, text. in d.l.crimen. ff. de pœnis, & in l.defuncto. ff. de public.iudi. text. in l.i. & in l.fin. C. si reus vel accus. mort. fuerit. Et licet Bannitus non habeat velle, neque nolle, omniaque iuris ciuilis beneficia amittat: tamen hoc non est perpetuum, sed temporaneum, quia tantisper volentis & nolentis arbitrium suspensum est, donec à Banno relaxetur, vel morte Banniti crimen extinguatur, cùm sententia Banni ob contumaciam interlocutoria sit, & reuocari possit, per allegata suprà, eod. cap. i. sententia verò Banni ob delictum, licet diffinitiu sit, tamen permittente Constitutione Imperij, absolutio postea facta transactione cœdi potest, quæ omnia iura amissa absoluto restituit, text. in d.l.fina.5.fin.C.de senten. pass. & in d.l. cura.5. deficientium. Nellus ubi suprà. Et prædicta intelligo procedere, quandò dominus ob violatam pacem publicam contra tertium bannitus est, quòd tunc videlicet perpetuò à seruitijs non liberetur, sed tantum ad tempus, viam dictum est. Si verò ipsum t vasallum contra Imperij de pace publica Constitutionem, vi armata, & hostilius offendat: hoc casu existimo vasallum non solum ad pœnam Banni, sed etiam ad priuationem directi dominij in Camera immediatè agere, & procedere posse.

Nam

Nam Constitutio cumulationem poenarum iuris communis cum poenis Constitutionis pacis publice admittit, Rubrica, Das am Cammergericht nicht allein auff die peen/ &c. Et Ordin. part. 1. tit. 9. 5. **Wir wollen auch** facit text. in l. nunquam plura. ff. de priua. delict. Bart. & alij ibid. vide Iupr. lib. 1. cap. 6. At noti iuris est, ex quibus causis vasallus feudum amittit, ex iisdem ferè dominum proprietatem sive dominationem feudi amittere, eamque vasallo accedere: vnde dicitur inter dominum et vasallum fidem esse reciprocam, & pari iure censeri utrumque, text. expressus in c. 1. qual. dom. proprie. feu. pri. tex. in c. 1. §. domino committente, si de feud defunct. contenit. Bald. ibid. nu. 1. tex. in c. 1. de form. fidel. gloss. singul. in d. c. 1. §. h. in verbo, fratrem, hic fini. lex. Zal. in tract. feud. part. 7. nume. 56. **vbi** que traditur dominum priuari proprietate ex omni culpa, sive foeloniz, ex qua vasallus feudo priuatur: vide tamen exceptiones, quas annotauit Afflct. decis. 265. nume. 1. cum seq. vbi 15. limitationes adducit. Et si dominus non seruat fidem vasallo, vasallus similiter non tenetur ei seruare iuramentum fidelitatis, text. in d. c. 1. §. fin. de form. fidel. Bal. post gloss. ibid. num. 4. Iaf. in l. cum proponas, la. 2. num. 6. C. de pact. per illum tex. quod non seruanti fidem non sit seruanda fides. Hinc quoque est quod Princeps sive **t** dominus in prædictum vasallorum, foedera & pacta cum alijs inire nequeat, aut eos alienare sine eorum consensu, per text. in c. 1. §. præterea Ducatus, de proh. feud. alie. per Fred. Bald. ibid. num. 9. Iaf. in l. debitum, num. 6. C. de pact. gloss. communiter approbata, in l. invitum, in verbo, non est, ff. de fidei-commiss. liberta. Barto. & Dd. in l. 2. ff. solu. matr. Vasqui. controuer. illustr. lib. 1. cap. 5. num. 5. cum sequ. vbi multa allegat: nisi totam curiam vendat, ita tamē ut vasalli grauiorem seruitutem non patiantur, text. in c. 1. de Cap. qui cur. vend. gloss. in d. §. præterea Ducatus, in verb. ad ali. um. Bald. ibid. num. 9. Idem in c. 1. §. si quis, nu. 5. quo temp. mil. quia quædam **t** per se non transeunt, quæ cum vniuersitate transeunt, tex. in l. quædam. ff. de acqui. rerum

dom. glo. in d. §. præterea. Et notat Bald. in c. i. §. in generali, nu. 2. si de feud. content. sit inter dom. & agnat. quod Rex Francie non possit alienare vnam de ciuitatibus regni sui, in iuris ciuibus, allegat Hosti. in c. dilecti filij, de maio. & obed. refert Iason in d. I. debitum, num. 7. Bal. in d. §. si quis, vbi dicit, interesse subditorum, ne plures dominos habeant. Vasqui. d. cap. 5. vbi omnino vide. Prædicta quoque non obtinent in t. criminis laze maiestatis, ex primo capite legis Juliz: quia tunc domino ob tale delictum bannito, omnia ipsius bona, etiam feudalia fisco addicuntur, exclusis in perpetuum filijs & agnatis, per ea quæ suprà eod. lib. cap. 13. dicta sunt: vasallique hoc casu à seruitijs banniti domini, & successorum suorum liberantur: sed tamen neque hoc casu feuda alienari possunt à vasallis, sed à Cæsare & Imperio, quibus illa applicantur, recognoscere, & inuestituram petere, atque ex integro sua Maiestati, & sacro Imperio fidem iurato dare, & debita seruitia præstare debent: atque ita in Imperio recte obseruantur, & Cuiacius de feudis libr. 2. cap. 7. attestatur, moribus Gallicis & Constitutionibus Neapolitanis amissam proprietatem Imperatori aut Regi addici.

C A P. XVI.

Bannito marito, an vxor dotem repetere, eamque saluam habere possit.

S V M M A R I A.

- 1 Des constante matrimonio repeti non potest.
- 2 Bannito marito, vxor dotem repetit.
- 3 Viro Bannito vel ad tritemes condemnato, vxor vidua reputatur.
- 4 Vxor à fisco marito Bannito dotem occupatam recipiat.
- 5 Bona damnati mariti ad fiscum cum onere transeunt.
- 6 Fiscus & vxor quoad tacitam hypothecam parib[us] paf-
fib[us] ambulant.

7 Cr-

- 7 Creditores in bonis Banniti fisco preferuntur.
- 8 Damnatum cum publicatione bonorum fiscum basadem habet.
- 9 Excusio fit contra fiscum in bonis debitoris antequam fideiussor conueniat.
- 10 Fiscus in paucis habet causam luctatiuum.
- 11 Fiscus dotem restituere, debitum exoluere, fine ordinatio processu debet.
- 12 Vxor marito Bannito non solum dotem, sed etiam donationem propter nuptias, & paraphernalia repetit. Idq; procedit etiam in crimen lesa Maiestatis. ibid.
- 13 Et semissim bonorum acquisitorum constante matrimonio, si ita conuentum sit.
- 14 Donationes reciproce inter coniuges valide. Consuetudo valet, quod constante matrimonio acquisita sint inter coniuges communia. ibid.
- 15 Marito Bannito, vxor separationem bonorum petere potest.
- 16 Vxor ex bonis mariti Banniti, si dotem non habeat, alimentari debet.
- 17 Quadrans vxori in dotata ex bonis mariti confiscatus ex legi prouisione necessariò debetur, qui ipsiusdem, quibus dō gaudet privilegūs. Ratio. ibid.
- 18 Fiscus succedit marito Bannito cum onere.
- 19 Mariti bona an tacite sint obligata pro alimentis vxoris.
- 20 Fiscus ex bonis patris condemnati filiam dotare debet.
- 21 Mulier scienter nubens Bannito, an dotem amittat.
- 22 Heretico si nubat mulier dotem perdit.
- 23 Mulier nubens in opere, eius mores approbat.
- 24 Finis magis quam principium considerandus.
- 25 Delictum vxoris non nocet viro, nec contra.
- 26 Vxore damnata non perditur deos, nisi quinque casib.